
COMUNE DI PEDRENGO
Provincia di Bergamo

SETTORE I POLIZIA LOCALE 

Piazza Elena Frizzoni 24066 - Pedrengo (BG) 
Telefono: 035661929 protocollo@peccomunepedrengo.it

 Reg. Cron. n. 52/2023 

ORDINANZA VIABILISTICA - ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H IN 
VIA MONTANELLI ED IN VIA LEVATA CON POSA IN OPERA DI DOSSI 
RALLENTATORI DI VELOCITÀ  

Premesso che la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità 
primarie di ordine sociale ed economiche perseguite dallo Stato, e che il Comune di 
Pedrengo intende perseguire una regolamentazione più appropriata della viabilità urbana. 

Considerate le segnalazioni pervenute relative a fenomeni di velocità non adeguata a 
carico dei veicoli percorrenti alcune vie cittadine;

Tenuto conto degli indici di incidentalità stradale rilevati dall’Ufficio in alcune vie;

Sentita l’Amministrazione comunale;

Visto l’art. 179 c. 5 del Regolamento di esecuzione del nuovo Codice della Strada D.P.R. 
495/1992, il quale dispone che “i dossi artificiali possono essere posti in opera solo su 
strade residenziali, nei parchi pubblici e privati, nei residence, ecc…”; possono essere 
installati in serie e devono essere presegnalati e ne è vietato l’impiego sulle strade che 
costituiscono itinerari preferenziali dei veicoli normalmente impiegati per servizi di 
soccorso o di pronto intervento. 

Visto il c. 9 del sopracitato art. 179 il quale stabilisce che i dispositivi rallentatori di velocità 
devono essere “posti in opera previa ordinanza dell’Ente proprietario della strada che 
determina il tipo e l’ubicazione”. 

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopra citati, di procedere ad istituire il limite di velocità di 
30 Km/h, al fine di limitare la velocità dei veicoli in transito che creano un pericolo per 
l’incolumità pubblica, ed alla contestuale installazione di dispositivi rallentatori di velocità 
del tipo “dossi artificiali”

COMUNE DI PEDRENGO I
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0012360/2023 del 03/11/2023
Classificazione 9.2 
Firmatario: Daniel Mor Stabilini



Individuate le vie cittadine, ricadenti nell’ambito del centro abitato residenziale del 
comune, ove provvedere alla citata regolamentazione:

- Via Montanelli: strada a fondo chiuso, adiacente una attività commerciale 
frequentata da utenza in larga parte giovanile

- Via Levata, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Ceresa e l’intersezione con 
via Fantoni: strada di ridotta larghezza, priva in parte di marciapiede, alle cui 
intersezioni si sono registrati sinistri stradali ove la velocità di approccio 
all’intersezione costituisce una delle principali cause di incidentalità;

Visto l’art. 7 del D. Lgs 30.04.92 n° 285;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 29/12/2022 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile di posizione organizzativa per il Settore I - Polizia Locale;

Per i motivi sopra espressi

O R D I N A

L’istituzione del LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H in via Montanelli ed in via Levata (nel 
tratto compreso tra le aree di avvicinamento all’intersezione con via Ceresa ed 
all’intersezione con via Fantoni)

L’installazione di rallentatori di velocità del tipo “dossi artificiali” – lunghezza 90 cm, di 
altezza 5 cm – regolarmente omologati, nelle ubicazioni sotto specificate: 
    n. 2 rallentatori in via Montanelli 
    n. 2 rallentatori in via Levata (in prossimità delle intersezioni con via Levata e Fantoni)

D I S P O N E

Della presente ordinanza verrà data comunicazione al pubblico mediante pubblicazione 
all’albo on-line del Comune di Pedrengo e posizionamento di apposita segnaletica 
stradale.

Modalità di opposizione
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Regionale Amministrativo 
per la Lombardia entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione 
della presente ordinanza. Contro la collocazione della segnaletica stradale è ammesso 
ricorso, entro 60 giorni, al Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 



30.04.1992 n°285, nel rispetto delle formalità previste dal Regolamento di Esecuzione del 
Codice della Strada.
 

Pedrengo, 03/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Daniel Mor Stabilini / ArubaPEC S.p.A. 

(Sottoscrizione apposta digitalmente)


